
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ, 2022

Сборник материалов
межвузовской научно-практической конференции

1–3 декабря 2021 года

С
О

В
Р

Е
М

Е
Н

Н
Ы

Е
 П

Р
О

Б
Л

Е
М

Ы
 В

О
Д

О
С

Н
А

Б
Ж

Е
Н

И
Я

 И
 В

О
Д

О
О

Т
В

Е
Д

Е
Н

И
Я

2022

СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ И ВОДООТВЕДЕНИЯ



Санкт-Петербург
2022

Министерство науки и высшего образования
Российской Федерации

Санкт-Петербургский государственный
архитектурно-строительный университет

СОВРЕМЕННЫЕ ПРОБЛЕМЫ 
ВОДОСНАБЖЕНИЯ

И ВОДООТВЕДЕНИЯ

Сборник материалов 
межвузовской научно-практической конференции

1–3 декабря 2021 года



© Авторы статей, 2022
© Санкт-Петербургский государственный
[...]
логии BIM, которое позволяет объединить все задачи по архитек-



121

турному проектированию и строительству в единой среде моде-
лирования, что обеспечивает повышение общей эффективности 
и рентабельности проектов.

Для интеграции алгоритма просчета пути прокладки пожар-
ного рукава в программный комплекс Autodesk Revit предлагается 
использовать приложение Dynamo [2]. Dynamo – платформа визу-
ального программирования для проектировщиков с открытым ис-
ходным кодом, используемая совместно с продуктами Autodesk. 
Устанавливается автоматически вместе с Autodesk Revit. С помо-
щью Dynamo можно создавать дополнительные сценарии для опре-
деленных конкретных задач и реализовывать алгоритмы с исполь-
зованием языков программирования.

В качестве исходных данных для реализации алгоритма про-
верки правильности расстановки пожарных кранов будет выступать 
предварительно созданная информационная модель здания с уста-
новленными пожарными кранами. Пожарные краны будут представ-
лены в виде загружаемого семейства. Чтобы программный комплекс 
мог правильно выполнить просчет пути в указанные семейства бу-
дут добавлены дополнительные данные, которые будут отражать 
основные гидравлические параметры пожарных кранов (давление 
у ПК, диаметр выходного отверстия пожарного ствола, высота ком-
пактной части струи, диаметр пожарного запорного клапана).

С целью автоматизации процесса проверки будет разработан 
модуль в платформе Dynamo. Модуль будет представлять собой 
реализацию алгоритма просчета пути прокладки пожарного рука-
ва. Алгоритм в среде Dynamo является файлом (скриптом), состо-
ящим из совокупности специальных нодов (Nod), связанных друг 
с другом по определенным правилам и выполняющих одну или не-
сколько операций. Nod – это блок скрипта, представляющий собой 
некоторую часть программного кода. Алгоритм просчета пути про-
кладки пожарного рукава будет произведен с помощью языка про-
граммирования Python.

Исходя из особенностей выполнения проекта в программе 
Autodesk Revit можно сделать вывод о том, какие могут быть предъ-
явлены требования к разрабатываемому модулю. Главное требова-
ние – универсальность. Модуль должен выполняться вне зависимо-
сти от применяемых в модели семейств стен, их материала и т. д. 



122

Необходимо стремиться снизить количество данных, вводимых 
извне, с клавиатуры, для снижения влияния человеческого факто-
ра на конечный результат. Действия, производимые разрабатывае-
мым модулем в программе Revit с помощью инструмента Dynamo, 
потребуют больших ресурсов компьютера, так как в процессе ра-
боты Dynamo в реальном времени будет взаимодействовать с боль-
шим количеством элементов геометрии модели. Вопрос снижения 
ресурсозатрат создаваемого модуля будет решаться в процессе его 
разработки.

Подводя итог, разрабатываемый программный модуль может 
действовать по следующему алгоритму:

1) импорт препятствий для прокладки пожарного рукава;
2) создание графа, по которому может строиться путь проклад-

ки пожарного рукава с учетом препятствий;
3) просчет пути прокладки пожарного рукава с исключением 

значений, превышающих нормативные по длине;
4) вывод графической информации, наглядно демонстрирую-

щей пользователю (разработчику или проверяющему) зону, в кото-
рой обеспечивается пожаротушение.

Автоматизация процесса разработки инженерных решений 
в соответствии с действующими в Российской Федерации нормами 
и правилами проектирования постоянно развивается и актуальность 
данной темы непрерывно растет. Устройство внутреннего противо-
пожарного водопровода (в том числе расстановка пожарных кранов) 
является неотъемлемой частью мероприятий по обеспечению по-
жарной безопасности объектов строительства. Внедрение предлага-
емого модуля позволит снизить риск допущения ошибок, повысить 
качество разрабатываемых проектных решений, а также снизить вре-
менные затраты как разработчика, так и проверяющего (эксперта).



123

Литература
1. Revit. ПО на основе технологии BIM. Autodesk. URL: https://www.

autodesk.ru/products/revit/overview (дата обращения: 24.11.2021).
2. Dynamo. Продукты Revit 2019. Autodesk Knowledge Network. URL: https://

knowledge.autodesk.com/ru/support/revit-products/learn-explore/caas/CloudHelp/
cloudhelp/2018/RUS/Revit-Customize/files/GUID-F45641B0-830B-4FF8-A75C-
693846E3513B-htm.html (дата обращения 24.11.2021).

3. СП 10.13330.2020. Системы противопожарной защиты. Внутренний про-
тивопожарный водопровод. Нормы и правила проектирования. М. : Минстрой 
России, 2020.



124

УДК 628.315.1
Евгений Евгеньевич Сальников,
студент
Галина Тарасовна Амбросова,
канд. техн. наук, профессор
(Новосибирский государственный 
архитектурно-строительный университет 
(Сибстрин))
E-mail: galina-ambrosova@yandex.ru, 
veranda70@gmail.com

Evgeny Evgenievich Salnikov,
student

Galina Tarasovna Ambrosova,
PhD in Sci. Tech., Professor

(Novosibirsk State University  
of Architecture and Civil Engineering 

(Sibstrin))
E-mail: galina-ambrosova@yandex.ru, 

veranda70@gmail.com

ОБСЛЕДОВАНИЕ ОЧИСТНЫХ СООРУЖЕНИЙ 
КАНАЛИЗАЦИИ ПОСЕЛКА

INSPECTION OF THE VILLAGE SEWERAGE 
TREATMENT FACILITIES

Рассматриваются вопросы очистки сточной жидкости в пос. Сузун 
Новосибирской обл. Функционирующие в поселке сегодня очистные соору-
жения канализации на полную биологическую очистку работают по устарев-
шей технологии. Они имеют ограниченные возможности в приеме дополнитель-
ного количества стоков, высокую степень износа сооружений и оборудования, 
не обеспечивают требуемую степень очистки стоков перед сбросом в водо-
ем. В 2018 г. было начато строительство нового комплекса очистки стоков, но 
сейчас оно временно приостановлено. Проект корректировался трижды, и по-
следний вариант нельзя признать идеальным из-за выбранной технологии. 
В настоящее время решается вопрос об оценке пригодности завезенного на 
строительную площадку оборудования, находившегося с начала работ под от-
крытым небом, под воздействием прямых солнечных лучей и отрицательных 
температур. Для решения данной проблемы предлагается возможный вариант 
завершения строительства и ввода объекта в эксплуатацию.

Ключевые слова: сточная жидкость, стоки выгребных ям, механическая 
очистка, биологическая очистка, удаление азота и фосфора, обработка осад-
ка, аэробная стабилизация, обезвоживание осадка, фильтр-пресс, коагулянт, 
флокулянт.

This work is devoted to the issue of wastewater treatment in the village of 
Suzun, Novosibirsk region. Today in the village there are sewage treatment facili-
ties for complete biological treatment, which work according to outdated technolo-
gy. The facility has limited capabilities to receive additional wastewater, have a high 
degree of wear and tear of structures and equipment, and do not provide the required 
amount. steppe of wastewater treatment before discharge into a reservoir, Construction 



125

of a new wastewater treatment complex was started in 2018, today it is temporari-
ly suspended due to a number of objective and subjective circumstances. The proj-
ect was corrected three times, the last option cannot be considered ideal due to the 
chosen technology. Currently, the issue of assessing the suitability of the equipment 
brought to the construction site, which has been under the influence of direct sun-
light and freezing temperatures since the beginning of construction, is being resolved. 
To solve the existing problem, one of the possible options for completing the con-
struction and putting the facility into operation was proposed.

Keywords: sewage, cesspool drains, mechanical treatment, biological treatment, 
nitrogen and phosphorus removal, sludge treatment, aerobic stabilization, sludge de-
watering, filter press, coagulant, flocculant.

В рабочем поселке Сузун Новосибирской обл. проживает 
15 433 чел., средняя норма водопотребления на одного жителя со-
ставляет 65 л/сут. В настоящее время в данном поселке вопрос очист-
ки сточной жидкости является актуальным, так как на функциониру-
ющих очистных сооружениях канализации загрязнения снижаются 
только по двум показателям: взвешенные вещества и БПКполн.

В связи с этим в 2018 г. было начато строительство нового комплек-
са по очистке сточных вод, общей производительностью 1000 м3/сут., 
400 м3/сут. из которых будут поступать по канализационными сетями, 
а остальные 600 м3/сут. предполагается завозить ассенизационны-
ми машинами из выгребных ям. Фактически количество привозных 
стоков (на основании справки администрации пос. Сузун) принято 
288 м3/сут., без учета разбавления. С учетом разбавления из слив-
ной станции на очистку планируется подаваться около 600 м3/сут.

Комплекс новых очистных сооружений канализации включает 
в себя: сливную станцию, главную насосную станцию, находящую-
ся на территории ОСК, павильон, в котором размещены узлы усред-
нения, механической и биологической очистки сточной жидкости 
с ее обеззараживанием, узел обработки и обезвоживания осадка.

Технология очистки сточной жидкости заключается в следую-
щем. Стоки из ГНС подаются в резервуар-усреднитель, из которо-
го постоянно и равномерно откачиваются на ступенчатую решетку. 
Снимаемые с решетки отбросы обезвоживаются на гидравличе-
ском прессе до влажности 50 %, складируются в контейнере и по 
мере его накопления вывозится на полигон твердых бытовых от-
ходов (ТБО). Образующийся фильтрат от отжимного устройства 



126

сбрасывается в колодец, из которого он поступает в ГНС и возвра-
щается на повторную очистку.

После решеток стоки поступают в песколовку с тонкослой-
ными модулями, задержанный минеральный осадок удаляется 
горизонтальным шнековым устройством в контейнер и также вы-
возится по мере накопления на полигон ТБО. Сточная жидкость, 
освобожденная от крупных включений и минеральных частиц, по-
дается в резервуар-усреднитель, в котором для поддержания нерас
творимых частиц во взвешенном состоянии предусмотрена пода-
ча воздуха эжектором.

Из резервуара-усреднителя стоки насосом откачиваются рав-
номерно в первичные отстойники, предусмотренные также с тон-
кослойными модулями. Перед отстойниками для интенсификации 
процесса выделения взвешенных частиц вводится коагулянт и фло-
кулянт. Осветленная в первичных отстойниках сточная жидкость по-
дается в аэротенк, который состоит из пяти зон, каждая из которых 
загружена носителями прикрепленных микроорганизмов разной 
конфигурации и разной способностью к наращиванию биопленки.

Вторичные отстойники отсутствуют, так как на последней ста-
дии очистки предусмотрено прохождение сточной жидкости через 
слой носителей прикрепленных микроорганизмов. Функцию вто-
ричного отстойника выполняет пятая зона аэротенка, заполненная 
свободно плавающими и стационарно установленными носителя-
ми прикрепленных микроорганизмов. Далее следует узел обеззара-
живания стоков и их сброс в водоем.

Для обработки сырого осадка первичных отстойников и избы-
точного активного ила узла биологической очистки, предусмотре-
ны аэробные стабилизаторы. Обезвоженный стабилизированный 
осадок, после фильтр-прессов, направляется вместе с отбросами 
и минеральным осадком из песколовки на полигон (ТБО). Для без-
аварийной работы комплекса по очистке сточной жидкости все со-
оружения предусмотрены в две технологические линии.

Суть и принципиальные особенности технологии, заложенные 
в проекте, для данного объекта заключаются в максимальном изъятии 
на стадии механической очистки взвешенных частиц и удалении рас-
творимых загрязнений путем использования носителей прикреплен-



127

ных микроорганизмов с чрезмерно высокой закрепленной биомассой 
активного ила. По данной технологии предполагается, что узел био-
логической очистки будет функционировать при рабочей дозе актив-
ного ила 35 г/л. Возникает вопрос, получится ли поддерживать столь 
высокую дозу ила на носителях при чрезмерно высокой интенсивно-
сти аэрации? А высокая интенсивность аэрации неизбежна, так как 
потребуется обеспечить кислородом микроорганизмы, как свободно 
плавающего активного ила, так и прикрепленной биопленки.

По просьбе администрации пос. Сузун, специалистами НГАСУ 
(Сибстрина) было выполнено обследование строящегося комплек-
са по очистке сточной жидкости, в результате было выявлено, что 
фактические показатели сточной жидкости превышают проектные 
в 4–26 раз. Объясняется это несанкционированным сбросом в ка-
нализационную сеть стоков выгребных ям.

Не менее серьезной проблемой на строящемся объекте явля-
ется состояние технологического оборудование, которое длитель-
ное время находилось в условиях, не соответствующих инструк-
ции, разработанной поставщиком-изготовителем по условиям его 
хранения. Оборудование в течение почти трех лет находилось под 
прямыми солнечными лучами, неоднократно замерзало и оттаива-
ло, подвергалось воздействию атмосферных осадков, что не мог-
ло отразиться на систему автоматизации. К сожалению, на сегодня 
провести полноценную проверку работоспособности оборудования 
данного комплекса невозможно, так как оборудование не смонтиро-
вано в рабочие линии и к павильону не подведено электропитание.

Результаты проверки технического состояния очистных соору-
жений канализации, исследования фактического качества сточной 
жидкости, выполнение поверочного расчета на фактические значения 
показателей выявили, что необходимо сделать в ближайшее время:

●  увеличить объем резервуара-усреднителя;
●  исключить подачу коагулянта и флокулянта перед первичны-

ми отстойниками, исключив, таким образом удаление фосфора и лег-
ко окисляемого субстрата на стадии механической очистки стоков;

●  откорректировать технологию узла биологической очистки 
стоков, который на сегодня не может обеспечить снижение азота 
аммонийного до предельно допустимых концентраций (0,4 мг/л);



128

●  предусмотреть узел доочистки стоков на зернистых филь-
трах, загрузив их фильтрующим материалом фракцией 0,6–1,2 мм; 
отсутствие в проектной схеме вторичных отстойников исключает 
снижение взвешенных веществ до 2 мг/л;

●  осуществить удаление фосфора на стадии доочистки стоков 
путем введения коагулянта; выделить образовавшиеся кристаллы ор-
тофосфорной из промывной воды и направить их на обезвоживание.

●  увеличить объем аэробного-стабилизатора в 1,3 раза;
●  решить вопрос с регенерацией тонкослойных модулей в пер-

вичных отстойниках и песколовках.

Вывод

Для завершения строительства объекта необходимо произве-
сти основательную корректировку проекта с учетом фактических 
показателей сточной жидкости и провести полноценную проверку 
работоспособности оборудования.

Литература

1. Яковлев С. В., Воронов Ю. В. Водоотведение и очистка сточных вод – 
М. : АСВ, 2002. – 704 с.

2. Гудков А. Г. Биологическая очистка городских сточных вод. – Вологда: 
ВоГТУ, 2002. – 127 с.

3. Шифрин С. М., Евстигнеев И, А. Компактные установки для биологи-
ческой очистки сточных вод небольших населенных пунктов и отдельно рас-
положенных объектов. Л., изд. ЛДНТП, 1971.

4. Колобанов С. К. Проектирование очистных сооружений канализации. – 
Киев: Будівельник, 1977. – 224 с.

5. Яковлев С. В., Воронов Ю. В. Расчет биофильтров с пластмассовой за-
грузкой. – Водоснабжение и санитарная техника. 1966, № 12, с. 24–26.



129

УДК 628.237
Анна Максимовна Телятникова,
аспирант
Святослав Викторович Федоров,
канд. техн. наук, доцент
(Санкт-Петербургский государственный 
архитектурно-строительный университет)
E-mail: kononova.a.m@lan.spbgasu.ru,
svyatoslavfedorov@mail.ru

Anna Maksimovna Telyatnikova,
postgraduate student

Sviatoslav Viktorovich Fedorov,
PhD in Sci. Tech., Associate Professor

(Saint Petersburg State University
of Architecture and Civil Engineering)

E-mail: kononova.a.m@lan.spbgasu.ru,
svyatoslavfedorov@mail.ru

ОЦЕНКА САНИТАРНО-ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ СООРУЖЕНИЙ 

НА СЕТЯХ КАНАЛИЗАЦИИ

ASSESSMENT OF SANITARY 
AND ENVIRONMENTAL SAFETY 

OF STRUCTURES ON SEWERAGE NETWORKS

Рассмотрена проблема загрязнения атмосферного воздуха выбросами ток-
сических и удушающих газов от сооружений на сети канализации. Во избежа-
ние фиксации негативных последствий необходимо осуществлять мониторинг 
состояния атмосферного воздуха рядом с канализационными сооружениями. 
В работе представлены методика проведения подобных экспериментов и пе-
речень необходимого оборудования. Описан натурный эксперимент на базе ка-
нализационной насосной станции пос. Бугры Ленинградской обл., на основа-
нии которого установлена зона влияния объекта. Определение точных границ 
зоны позволяет сделать заключение о необходимости установки газоочистно-
го оборудования либо принятия иных организационно-планировочных реше-
ний для снижения контакта.

Ключевые слова: канализационный газ, сероводород, санитарно-экологи-
ческая обстановка, газоанализатор, зона загрязнения.

The problem of atmospheric air pollution by emissions of toxic and suffocat-
ing gases from structures on the sewer network is considered. In order to avoid fix-
ing negative consequences, it is necessary to monitor the state of atmospheric air 
near sewage facilities. The paper presents a methodology for conducting such ex-
periments and a list of necessary equipment. A full-scale experiment was carried out 
on the basis of a sewage pumping station located in the village of Bugry, Leningrad 
region. Based on the experiment, the zone of influence of the object is established. 
Determining the exact boundaries of the zone of influence allows us to conclude 
that it is necessary to install gas cleaning equipment or make other organizational 
and planning decisions to reduce contact.



130

Keywords: sewer gas, hydrogen sulfide, sanitary and environmental conditions, 
gas analyzer, pollution zone.

Проблема образования газов в канализационных сетях хоро-
шо известна в современном инженерном сообществе. Основными 
канализационными газами считаются: сероводород (H2S), амми-
ак (NH3), метан (CH4), метилмеркаптан (CH4S), оксид (CO) и диок-
сид углерода (CO2) [1]. В таблице представлены основные харак-
теристики канализационных газов, а также нормативные значения 
допустимых величин данных соединений в окружающей среде [2].

Основными проблемами, которые влечет за собой образование 
и выделение канализационных газов, считаются:

●  биокоррозия (газовая коррозия) конструктивных элементов 
сетей и сооружений [3, 4];

●  физический и материальный урон в результате взрывов [5];
●  ароматическое загрязнение воздуха [6];
●  санитарно-гигиеническая опасность (рефлекторные и резорб

тивные реакции) [1, 7, 8];
●  ухудшение экологической обстановки.
В настоящее время, большинство исследований по данной те-

матике выполнено в ключе решения первой из представленных про-
блем. Однако, возможность воздействия представленных токсичных 
и удушающих газов на биоценоз, в том числе человека, подтвержда-
ет важность изучения данной проблемы именно в ключе санитар-
но-экологической безопасности.

Основным местом выхода канализационных газов на поверх-
ность земли являются люки сооружений, имеющие различные от-
верстия и неплотности. Кроме того, стоит отметить, что не все со
оружения имеют одинаковую интенсивность газовыделения. Согласно 
статистике [9, 10], наиболее подверженными этому процессу явля-
ются: канализационные насосные станции (КНС), камеры гашения 
напора (КГН) и перепадные колодцы. Изучение распространения 
в пространстве канализационных газов от такого вида источников 
и стало задачей данного исследования.



131

О
сн

ов
ны

е 
ка

на
ли

за
ци

он
ны

е 
га

зы
 и

 и
х 

ха
ра

кт
ер

ис
ти

ки

Св
ой

ст
ва

и 
ха

ра
кт

ер
ис

ти
ки

Н
аи

ме
но

ва
ни

е г
аз

а

Се
ро

- 
во

до
ро

д
Ди

ок
си

д 
уг

ле
ро

да
М

ет
ан

А
мм

иа
к

О
кс

ид
 

уг
ле

ро
да

М
ет

ил
-

ме
рк

ап
та

н

Х
им

ич
ес

ка
я 

фо
рм

ул
а

H
2S

CO
2

CH
4

N
H

3
CO

CH
4S

П
ло

тн
ос

ть
, к

г/м
3

1,
52

1,
98

0,
72

0,
77

1,
25

0,
96

Ц
ве

т
Бе

сц
ве

тн
ый

За
па

х
Ту

хл
ых

 я
иц

Н
ет

Х
ар

ак
те

рн
ый

,  
пр

он
ик

аю
щ

ий
, о

ст
ры

й
Н

ет
Гн

ил
ой

 
ка

пу
ст

ы

Вз
ры

во
оп

ас
но

ст
ь

Н
ет

Да

То
кс

ич
но

ст
ь

О
че

нь
 

то
кс

ич
ен

Уд
уш

аю
щ

ий
О

че
нь

 то
кс

ич
ен